
 

 

 

Pasaules Brīvo latviešu apvienība 

Kultūras fonds un padome 

NOTEIKUMI LĪDZEKĻU PIEŠĶĪRUMU PIEPRASĪŠANAI 

 

Kā pieteikt projektu? 

Projektu pieteikumus pieņem tikai elektroniski no 2026. gada 10. janvāra līdz 
15.martam (ieskaitot).  

Konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 26.aprīlim. 

Pieteikums sastāv no tiešsaistē aizpildītas pieteikuma veidlapas un citiem 
materiāliem, kas papildina projekta pieteikumu – fotogrāfijām, izvilkumiem no topošās 
grāmatas, skaņu ieraksta vai video materiāla. Veidlapā jāievieto saites uz šiem 
papildmateriāliem vai tie jāsūta pa e-pastu.  

Projekta pieteikumu var iesniegt arī fiziska persona, taču finansējuma saņēmējs var 
būt tikai juridiska persona (organizācija). Fiziska persona var būt atbildīga par 
projekta īstenošanu, bet finanšu pārvaldību var veikt tikai juridiska persona. PBLA KF 
līdzekļus pārskaitīs tikai uz organizācijas bankas kontu. 

Katrs pieteicējs drīkst iesniegt tikai vienu pieteikumu gadā. 

Projekta pieteicējs var pretendēt uz atbalstu 2026. gadā tikai tad, ja iepriekš PBLA KF 
& P atbalstīti projekti līdz jaunā konkursa sākumam ir noslēgti un par to noriti un 
rezultātiem PBLA KF & P jāsaņem rakstiska atskaite. 

Budžetā jānorāda visi plānotie projekta izdevumi un to segšanas avoti, tai skaitā 
saņemtais un pieprasītais, bet vēl neapstiprinātais finansējums. Kopējai 
nepieciešamā finansējuma summai jāatbilst plānoto izdevumu summai. Budžetā 
detalizēti jāuzrāda visas izdevumu pozīcijas, arī tās, kuras finansē no citiem avotiem. 

Konkursā pieņem Projektu pieteikumus, kas ir iesniegti konkursa noteiktajos 
termiņos, sagatavoti atbilstoši pieteikuma norādījumiem, un sniedz ieguldījumu 
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tradīciju uzturēšanā, latviskuma saglabāšanā un attīstībā, turklāt ir latviešu 
sabiedrībai noderīgi un nevis fiziskai personai izdevīgi.  

 

●​ Latvisku izglītību un audzināšanu veicinošs pasākums; 

●​ Latviešu mākslas, literatūras vai daiļamatniecības projekts; 

●​ Kultūras pasākums ar nozīmi latviskajā dzīvē; 

●​ Projekts, kas atspoguļo un dokumentē latviešu trimdas vēsturi vai kultūras 
dzīvi. 

●​ Projekti, kas laikā starp LV notiekošajiem svētkiem diasporā uztur Dziesmu 
svētku tradīciju kopā dziedāšanas, muzicēšanas un dejošanas jomā.  

Konkursā nepieņem: 

●​ Pieteikumus par politisku, militāru vai vienas konfesijas pasākumu; 

●​ Pieteikumus no organizācijas, kas līdz konkursa sākumam vēl nav pabeigusi 
īstenot iepriekšējos gados atbalstītu PBLA Kultūras fonda projektu.  

●​ Pieteikumus no organizācijas, kas nav godīgi un ētiski rīkojusies, projektu 
pieteikšanas vai izpildīšanas laikā; 

●​ Pieteikumus no pieteicēja Latvijā, kas neatbilst Latvijas likumdošanai par 
finansējuma saņemšanu no bezpeļņas organizācijām; 

●​ Pieteikumus saimniecisku (peļņas) pasākumu, konkursu ar naudas un citu 
vērtīgu balvu piešķīrumu, vai pastāvīgu sarīkojumu finansēšanai; 

●​ Pieteikumus finansēt projektus vai projekta daļas, kas jau ir paveiktas, vai tiks 
paveiktas līdz līguma slēgšanai un finansējuma saņemšanai; 

●​ Pieteikumus finansēt ceļa izdevumus ne pasākuma rīkotajiem, ne dalībniekiem 
vai viesiem, pat ja tas ir daļa no lielāka projekta; 

●​ Pieteikumus tikai tehniskā nodrošinājuma finansēšanai; 

●​ Neprecīzi aizpildītus vai nepilnīgus pieteikumus; 

●​ Pieteikumus, kuru īstenošanai nav paredzams reāls līdzfinansējums, kas 
nodrošina pieteikta projekta īstenojamību; 

●​ Pieteikumus finansēt algas vai dienas naudu (per diem); 

●​ Pieteikumus tautas tērpu vai koncerta tērpu izgatavošanai; 

●​ Pieteikumus segt izklaides, ekskursijas un citas aktivitātes, kas nav saistītas ar 
PBLA KF & P darba sabiedrības labā būtību. 
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Projektu konkursa vērtēšanas galvenie kritēriji 

●​ Projekta aktualitāte; 

●​ Projekta atbilstība iepriekš minētajiem nosacījumiem 

●​ Izņēmuma gadījumā atbalstīt ārpus Latvijas dzīvojošo tautiešu projektus 
kultūras, izglītības un jaunatnes darbības laukā tie sniedz īpašu ieguldījumu 
latviešu diasporas kultūras dzīvē. 

●​ Pieteikums pārliecina, ka tiks nodrošināta projekta kvalitatīva īstenošana; 

●​ Budžeta precizitāte un pamatojums; 

●​ Projekta kvalitatīvā vērtība, salīdzinot ar citiem iesniegtajiem pieteikumiem.; 

●​ Ilgtspēja un turpinājums – vai projekts radīs ilgtermiņa ietekmi un vai idejas 
turpināsies arī pēc finansējuma izlietojuma. PBLA Kultūras fonda Valdes un 
Padomes locekļi izvērtē visus projektus atbilstoši noteiktajiem vērtēšanas 
kritērijiem un par tiem balso. Lai nodrošinātu plašāku dalību, PBLA KF var 
nepiešķirt atbalstu vienai un tai pašai organizācijai vairākus gadus pēc kārtas. 
Pat ja pieteikums atbilst visiem kritērijiem, tas negarantē finansējumu, jo katru 
gadu atvēlētā summa nav pietiekami liela, lai finansiāli atbalstītu visus 
pieteiktos projektus; 

●​ Inovatīvums – vai projekts piedāvā jaunas pieejas, radošus risinājumus vai 
īpašu pievienoto vērtību; 

●​ Sadarbība un iesaiste – cik plaši projektā iesaistīti partneri, vietējā kopiena vai 
citas organizācijas. 

Cik ātri jāizlieto finansējums? 

Projektus jāīsteno un finansējums jāizmanto viena (1) gada laikā no piešķiršanas 
brīža. Līgums par projekta īstenošanu ir jāparaksta un parakstīts jānosūta uz PBLA KF 
& P 30 dienu laikā no tā saņemšanas brīža, vai ari jāinformē PBLA KF & P, ka Līguma 
parakstīšana nenotiks un PBLA KF&P finansējums netiks izmantots. 

Ja projekts netiek īstenots noteiktajās laika robežās, projekta veicējam ir jāiesniedz 
PBLA KF padomei lūgumu pagarināt projekta termiņu. Ja projekta izpilde aizkavējas 
ilgāk par plānoto laiku vai izrādās, ka piešķirtie līdzekļi tiek izmantoti veidā, kas 
nesaskan ar projekta pieteikumu, PBLA KF ir tiesības pieprasīt atmaksāt saņemto 
finansējumu. 

 

PBLA KF atbalsts jāpiemin, projektu īstenojot. Kā to darīt? 
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PBLA KF logotipu ir jāiekļauj projektā un tā reklāmas materiālos, ja tādi ir, ar frāzi: 
“Projekts (nosaukums) izdots (veidots, veikts utt.) ar PBLA Kultūra fonda atbalstu”. 
Logotips dažādos lielumos pieejams rakstot PBLA KF priekšsēdei Andrai Baltmanei uz 
kulturasfonds@pbla.lv. 

Projekta slēgšana 

Projektu pabeidzot, projekta vadītājs nosūta PBLA KF priekšsēdei īsu darba aprakstu 
un, vēlams, fotogrāfijas, ko PBLA var izmantot publicitātes mērķiem. 

Jautājumus sūtīt PBLA Kultūras fonda (KF) priekšsēdei uz kulturasfonds@pbla.lv. 
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